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MU`NIC±PIO ,DE MANGUEIRINHA
`             ESTADO  DO  PARANA  `

PROJE-fo bE LEI.N.a 005/2020
\ Autoriza o Peder Executivo, em nome do Municfpio
tde  Mangueirinha,  a  adquirir  a  tfulo  oneroso  o
im6vel que se especifica, e da outras providencias.

0  Prefeito- do  Municipio  de  Mangueirinha,  Estado  do  Paran5,  submete  a
apreciac5o do Legi.slativo Municipal o seguinte PROJET0 DE LEI:

Ait.    1.a    Fica'    o  -Poder    Executivo    Municipal   `autorizado'  a    adquirir
onerosamente,  em  nome  do  Municrpio  de  Mangueirinha;  urn  jm6vel  loc`alizado
perinietro  urbano  desta  Municipalidade,  pertencente  a  matricula  de  n.0  4891
Cart6rio  de  Registro  de  Im6veis  (CRI)  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,
propriedade  Copel  Distribui§5o  S.A.,  pessoa juridica de  direito _pdblico;  inscrita
Cadastro Nacjonal 'da Pessoa Juridica -CNPJ sob o n.0 04.368.898/0001-06, com as
divisas e confrontac6es descritas ` conforme matrfcula do` jm6vel  supra, situate na
Rua Presidente Juscelino Kubitschek¥ n.0 251,. quadra-72, lote 06-8.

§  1.a 0  im6vel  definido  no  cap4ff de`ste  artigo  possui  area  registrada  de

:a|£:::8oT;r::iuaTdem|7:,5d8u#:Sntom:t:::e:tuaa:r::n°cSo)'mce::::ned:jnuqT:n€reeao#:
centinetros quadrad-os).  '

§   2.a  Juntamente   com   o   im6vel   de`  `matrfcula` sob   n.0   4.891;   serao
repassados  ao  Municipio  de  Mangueirinha  todas  as  construc6es,  edificac6es
benfeitorias erigidas :sob o im6vel.

§  3.0  0  Poder  Executivo  incorporafa,  por ato  pr6prio,  ao  patrim6nio  da
munjcipalid.ade todos os bens de4ue trLata esta Lei.  ,

Art.  2.a  A  referida  area  destina-se  a  sede  da  Secretaria  da  Mulher  e  '
implementacao do Programa Cozinha Industrial.

Altr 3.a 0 Jator a ser \pago'`pelo referido im6vel 6-de R$ 196.743,82 (cento
e noventa e seis mil.setecentos e quarenta e tres reais e oitenta,e dois centavos),
avaliados, a ser pago em  11 parcelas mensais e.consecutivas, sendo a primeir_a ho
yslor de R$ 59.023,12 (cinquenta e hove mil, vinte e t`res re-aisle doze centavos) e
as  10  (dez)  parcelas  restantes  no valor de R$  13,772,Q7 .(treze  mil  setecentos  e
setenta e dois reai.s e sete centavos) cada' uma.

§  1.a  0s valores  mencionados  no  cap«f deste  artigo  estao  inferiores ao
prego` m6dio de mer-cado, conforme laudo de avaliacao elaborado \pr,eviamente,        \

§  2io As, parcelas referidas no caput ser5o corrigidas pelo Indice Geral  de
Precos do Mercado - IGP-M, acrescid'as de juros de 1% ao mss.

Art. 4.a A aqutsjcao do im6vel de que trata a presente Lei sera formalizada
nos termos do artigo 24, inciso X,` da Lei Federal n,9 8.666, de 21 de runho de i.993
e posteriores alterac6es, por interm6dio da lavratufa de escritura pdblica de
e venda e registro_na matrfcula no im6ve'I.
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`     ~Alt. 5.a b Municfpio sera imitido na posse,.a titulo precario, imediatamente

ap6s  a  conclusao  do  procedimento  de .dispensa .de  licitacao,  sendo  que  a  posse
definitiva se da fa ap6s a confirmacao dos pagamentos mencionados no art.. 3.0 desta
Lei, Com a lavratura da respectiva esc`ritura pdblica.   rty,`

Art.  6.a As  despesas  d,ecorrentes da  presente  lei  correrao  por  conta  de
dotac6es orjainen`farias pr6prias', a serem incluidas no ongamento anual do exercfcio
finan€€iro.de2020.

~        AriT'"`7:£~Fi`cam.revogaqas as` disposic6es em contfario.
•.,.  i,.:   -:  .;i,.,.,.,.+..+i? .,....

.`.q¥..8L-¥,gtaLeientrafaemvigornadafadesuapub!icacao.
•',

.,.. `Gdrih.ct.a,d
mes d6. ja.nieho.'d6 d

.

1   ::    ..`;   -

ELIDIO

)- Prefeito do Municipio de Mahgueirinha, aos trinta e urn dias do

'MORAES

de. Mangueirinha

.   'jANIA#ii` iii{j{vieipAL wE illINGUEIRINHA

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  (46) 3243-80cO  -  Mgngueirinha  -  PR



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhore.s Vereadores:

E=

REF,ERENTE PROJETO DE LEI N]0 005/2020

0  projeto  de  lei  que  ora  colocamos  a  vossa  aprecia¢ao  objetiva  obter
autorizacao  para  aquisicao  de  urn  im6vel  localizado  no  perinetro  urbano  desta
Mu'nicipalidade,  pertencente  a  matricula  de  n.a  4891  do  Cart6rio  de  Registro  de   .
Im6veis,   (CRI)   de    Mangueirin.ha,    Estado   do    Parana,   de   propriedade   Copel
Distribuic5o S.A., pesspa juridica de direito pdblico, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa   Juridica   -   CNPJ   sob   o   n..0   04.368.898/0001-06,   com   as   divisas   e
confronta`c5as  descritas  conforme   matrfcula   de   im6vel   supra`,   situado   na   Rua
Presidente Juscelino  Kubitschek,  n..0 251,  quadra  72,  Iote 06-8,  co-nforme descrito   -
no  Pr\ojeto,  destinada  a  Secretaria  da  Mulher e  Programa  Cozinha  Industrial,  com
recursos pr6prios desta municipalidade no valor de R$ 196.743,82 (C€nto` e noventa
e` seis mil setecentos e quarenta e tres reais e oitenta e dois centavos), avaliados,
ser pag-o em  11 parcelas mensais e consecL]tivas, sendo a  primeira  no valor de
59.023,14 (cinquenta e nova mil a vinte e ties reais e qua.torze centavos) e as
(dez)  restantes  no valor de  R$  13.770,21  (treze  mil  setecentos'e setenta  reais e
vir\te e urn centavos) cada uma.

` Que  sedue  em  anexo  documentos  e  avaliacao  referente  ao  im6+el  em
qdestao.    _                                                                            `

projeto.DjantedeSua`imp0rtanciaeClareza,espera-seaaprovac5ounanimedestei
r="

Gabinete do Prefeito do Municfpio-de Mangueirinha, aos_tr`ih-ta e urn dias do

Praca Francisco Assis ,Reis,  1060  -  Fone:  (46) 3243-80cO  -  Mangveirinha~ -  PR r3f



REGISTRO   DE    IM6VEIS
Comarca de Mangueirinha -PR
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REGisTRO GERAL DE iMovErs
Comaroa de Manguoirinha - Parana

Bet T}acib Cesar gkn±eedo Ca;ndoso
Tl"LJm

CPF  1 se:222.739L.04

REqisFTRo  GERAL

M^TRicuLA No 4..891

28 DE OUTUBRO DE 2002= onsfa do inrd
vel subutbano  situado nesca Cidade e Comarca de Mangueirinha, Estado do Pare
nS contendo a area s`xperficial de 12200LOonz2. ainim nil e drzentos mfros qua

¥sd±,g£T¥dei:=haco=::ore:;u¥+::¥*:i=J¥
quadro irfeano da Cidade deNmP- enE A - COPE
Rua Mdnsenhor Ceiso rfl51  no 4° Andar na I
ANTERIOR: IRANscRlcAO DAs mAN
42 do C.R.I. Comarca de Palmas-Parand; Don
2002; Oficinl Q'aulo C5sar Penteado Cardoso);
*******************************+********

Ogpe2&10.02-

com de sfro afihath; -
i9.988 Lfro 3-y fls.

28 de Outuho de

DE DEN0nrmA
Proeede-se esta averbap8o de acordo con a Afa iria - ltoria Assem
bl6ia Geral Exhaordinfria - Stm5rio en Sociedade de Economia Mista per A95es,
realizada cm 14 de Agosto de 1979,devidamecte registredo na Jlmfa Comercial n.
sob  nso450  de  05.01.1972,  a titular  sipra do  in6vct,  decl- que doravante,
girfu sob a nova denominapao COMPANmA PARANAENSE. DE ERERGIA
COPEL pessoa juridica de difeito privado - sociedade de ecorromia nrista. inscrita

03.09.1995. Alvari de Constnxpao nroo8 de 27.03.]995 andbas da Fhefeitum Muni
cipal,  Certidao  Negrtiva  de  Debito  nro73812002-14021020  de  04.09.2002  do
INSS. e ART. (Anctapao de Responsabilfdade Tfenied} n®112.5313 do Engenheiro
VinderH  Antonio  Silva {REA rfl5.849-D.  cndficando que foi consthrida uni
prfedio comereia] com 17Sts8m2. (Cents e sctefita e cinco metros e cinqGeuta e oito
centinetros quadrndos) com assoalho de piso revesfido. de cefuica. cobertLm de
telhas de oimento amianto.
60.000,00(Sessenfa nil reais
doc`meutos arquivados nest
161,70); Funrejus asento);
Cesar Peuteado Cardoso);
**********************

AV.  03/4J}gl  -  frotocolo  n°  54.6

to de rct]oco com pinturas, estinada em RS
conchrfua en 03-.09.199^5; Tudo conforme

Don fe; Cus¢as Serventia VRC.2.156,00QIS
28 de outilbro de 2002; Oficial a>aulo

**********************************dB*e,a

6  do  Livro  I-D  en  15/10/2019.  h3enpao  no  perimetro
urbane.Ftocede-seestaaverha9ao,arequerimentoevistodaDeclaraptoehi-ti'd;b=ribivi=6-a:

Rua Jose Burigo, 325. Centro. Mangueirinha-PR. CEP 85540000



f08ENnufaAfaoMulcipal, parsCadastro que a  in6vcl da presente matrtoula pertence  ao prfugivo
urbane  do  Muniofpio  de Mangueirinha,  PR.  Emolumentos:  315,00VRC  = R$60.80.  Funr¢us:
R$1520. nenotap5o:  10,00VRC = R$1,93. ATquivamento: 7.00VRC = Rsl,35. Mangueirinha,
PR,12  de 'novembro
q}orfuaD°3l#oig)/

AV. 04/4.891  - Protoco 54.697 do Livro  1-D em  15/10reol9. I)ados de imfrol urhaii®.
Procede-sc  esta  averbapto,  a  requerimeuto  e  vista  da  Certidio  de  Cadastro  emitida  pelo
Muniertyio dc Mangueirinha, PR. para constar que o Cddlgo de Cadastro do bn6vct Ufoano
objcto  desta  matrfeula  e  o  948.  Emoltimentos:  315POVRC  =  R$60.80.  Furmqjus:  RS1520.

rsife#g=¥L;%ffiirxfi7.F#¥=E¥te±OEL2#
R.  05/4.891   -  Fhotocolo  n°  54.698  do  Livro   i-D  em   ls/10A2019.  CfoAo.   TmnBmitoDt€:
Companhla   ParaDacDse   d€   Eneqda   -   COPEL,   ja   q`ialificad&   Adqtiir€Dte:   Copel
Distributgivo S^. pessoa juridica de ddreito ptlunoo, qupresa subsidifria integral pcrtenccme ao
gqupe COPEL, CINPJ/MF n® 04368.898/Cool-06, com Cede flo Rna rose lzidoro Biaretto,  158,
bloiin  C,  Baincr  Mossungue.  Curitiba.  PR.  OI]jeto:  in6vel  ch  presente  matricula,  em  sua
integralidade. Valor venal:  R$140.077,39 (cento e quarenta nil, setenta e sets reais e trinta e
nove centavos). Forma: 49a Rcunito Extraerdiriria do Consemo de Administrapao, rcalizada
em  17/07/2001. registmda em 25/07&001, sob n® 20011806842. protocolo 01/180684-2. e  155.
Assembleia Geral Exfrordinffia, rca!!zeda en 07/08raool, registlnda em  14/08&001. sob n°
20011994770, protocolo 01/199477-0, amhas in Junta Coneroial do Paran4 em Chitiha, PR
CoDdlqoes: as dos tltulos. Do€umento9 apresentndos: Fbzendarias da Uhiao e do Municfpio de
^thngueinnha, PR, negrtivas.  rrBI:  isento, art  156,  §2®,  I, de Constitui9to  Federal,  coforme
dcolamcao  profchi da  pelo  Mundcfpio  de  Mangtieiriwha.  PR,  Guin  n®  196reo19.  FuurQius/PR:
isemo, art. 3°, VTI, b, 17, Lei Estadual n® 12.216/98. Consultade nesta data, o banco de dodos da
Central de hdisponibilidade de Bees, Dos temos do artigo  14 do Provimemo n° 39ra014 do
CNJ,  sendo  gerados  os  c6digos   HASH  (Coqpanhia  Paranaense. de  Einergia  -COPEI.):
7de7d2c4dbb38065674d03607c5945boch93a842;  c  (Copel  Distribule3o  SA.):  8cO38cfl 50752
6585codblcf244eood7eb718d24:   ambos   com   resultados   negatives..  Sera   emitida  a   Dot.
Emolumeneos:  4.312,00VRC  =  R$83222.  Prerotpeao:  10,00VRC  =  R$1,93.  Arquivaanento:
7,00VRC  =  Rsl.35.  Mangueirinha.  PR,  25  de  novembro  de  2019.  Dou  fe.  Marina  Lctycia
Mender Bierbautn. Oficiala Designnda.

FUNARPEN - SELO DIGITAL N°
CpzFu . 4fcvM . 7Ion/Tz - CP2vF . 2oGtk

Consulte esse selo em http:/ffunarpen,com.br

LI9b8
Emolumentos...R$ 16.60
Funrejus.....„...R$ 4.73
Solo. . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 4,40

Pagina 2/2
Run Jose Burigo, 325, Centro. Mangueirinha-PR. CEP 85540-000



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

SECRETARIA DE FINANCAS
DIVISAO DE TRIBUTACAO CADASTRO E FISCALIZACAO

CERTIDAO DE AVALIACAO FISCAL

lnscricao no Cadastro Geral lmobiliario

C6digo lm6vel:                             948

Seq. : 47

Late :             06-a

ln§cricao lmobiliaria:         01.01.003.174.1464.001

Quadra:           72

Valor Fiscal
Total

VALOR R$ 196.743,82

Enderego:                    Rua    PRESIDENTE JuCELINO KUBISTCHEK, 251

Complem®nto; Bairo:      CENTRO CEP :       85540000

Proprietario / Respons6vel

Contribuinte:                948 -COPEL DISTRIBulcAO SA

Corresponsivel:

Tipo lmposto:               PREDIAL

CERTIDAO FISCAL VENAL

A  Faz!enda do Municfpio de Mangueirinh8, afrovts de sou 6rgao fiscal competente, setor de Cadastro lmoblllarlo,   ` C E F` T I F I C A ., a
pedido, que os valores acina langados sao a expressao de verdade.

Nada mal8 a certrf]car.

Mangueirinhaff>R), 31 de Janeiro de 2020.

GASSI PEREITI MatTioula N° 195501

0 CADASTRO E FISCALIZACAO

Sli.lene Me.|egzissI P®rcttl
R.G    10838022-8

Cl`efe de Divisao dcr Cadastro
e  Ti`!but.a``€o

De®etci 336./201 7

Dog fe

;:it



ESTADO DO PARAN^
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

sECRETARiA DE FINANeAs
DIVISAO DE TRIBUTACAO CADASTRO E FISCALIZACAO

CERTI   DAO           NEGATIVA           DE            D£BITOS

No.  :            29/2020

Certificamos,   a  pedido  da  parte  interessada,   que  ap6s  consulta  aos  nossos
registros,    referentes   a(s)    inscric:ao(6es)    imobiliarias   abaixo,    constatamos   que   ate   a
presence  data  nao  existem  d6bitos  relativos  ao  IPTU  e  taxas  adjetas.

NONE   ;   RAZAO  soclAI.   : cOpEL  DlsTRIBulcno  s.A                                                                                                                        cNp®7cpF:       04368898Oooi06

Inscrlc:ao  Imoblliarla i                         ENDERE¢O S                                                                                                                                                                                          NthERO :

®

01. 01. 003.174.1464. 001                           Rua         PRESIDENTE   JUCBLINO   !C`JBISTCHEK

RESIDENCIAL  DALPIZZOL

QUADRA  /   I.OTE:                                                                                                                                                                                              coo,   DE   cAmsTRo  Do   IM6vEL:  mTRICUIA:

Quadra  72,   Lote   06-a                                                                                                                                                                                                                           948           4.991

SEW   D£BITOS  ATE  A   PRESENIE   DATA,

A    FAZENDA   MUNICIPAL    se    reserva    o    direito    de    cobrar    os    debitos    que    venham    a    ser
constatados  mesmo  se  referentes  a  periodos  compreendidos  nesta  certidao.

A certidao  ten validad®  d.  90  diae,  a  contar  da data  de  ®ua  expediqao.

FINAI.IDADE :        DIVERSOS

RESSAI-VA:

Dou   f6

Mangueirinha(PR) ,   22  de  Janeiro  de  2020.

DIVISAO DE TRIBu"CAO CADASTRO E FISCALIZACAO

.dedi



Estado do Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVIANGUEIRINHA
Rela€ao de Registro das Op€Oes do Bcl referente ao Ano de 2020

Pagina,  1/1

Data: 22/01/2020

lm6v®l:                         948                                                                   ln.cricao lmoblll6ria:      01.01.003.174.1464.001

Contribulnto:             1o517  -COPEL DISTRIBuleAO S.A

Co-ro8poma6v.I:

logradouro:             2  -Rue  PRESIDENTE JuCELINO KUBISTCHEK

Compl®m®nto:

Condomlnlo:

Lot®am®nto:

Balrro:                          235  -RESIDENCIAL DALPIZZOL

Dl8trlto:

Item Descrlcto

COP:                85540-000

B'OcO:

Nam®ro:       251

Apto:

Lade :             1

S®cao:

Lo'®:              06-8

Quadra :        72
Matricula:    4.891

Abrovla                       Valor

¢

00051/02   0CuPACA0
00052/01    PATRIMONI0
00053/02   lNCIDENCIA
00054/01    FORMA
00055/01    SITUACAO
00056/01    FRENTE
00057/01   TOPOGRAFIA
00058/01    PEDOLOCIA
00069/01    PAVIMENTACAO
00060/02   LIMITACAO
00082/99   VALOR DO M3 DO TERRENO
ooogo/o4   TIPO DE CONSTRuCA0
00091 /05   CARACTERISTICAS
00092/08   UTILIZACAO
00093/01    POSICAO
00094/02   CONSERVACAO
00095/03   ESQUADRIAS
00096/01    COBERTURA
00097/08   UTILIZACA0 2
00098/06   PINTURA EXTERNA
00130/99   AREA DO LOTE
00132/99   AREA DA UNIDADE CONSTRulDA
00134/99   AREA TOTAL CONSTRUIDA
00602/99   VALOR IPTu 2015
00603/99   VALOR IPTU 2016
00604/99   VALOR IPTu 2017
00902/99   FRACAO IDEAL
00903/99   VALOR VENAL DA CONSTRu¢AO
00904/99   VALOR VENAL DO TERRENO
00930/99   VALOR IPTu 2018
00940/99   VALOR IPTu 2019

)tal de F`egistro de Op9®es do Bcl: 31

Edificado
Partiey'ar
l8®nto lpTU
Regular
Molo d® quadra

uma fronte
Plana
Nomal
A9falto
Muro

Alvenaria
Sala
S®rvi¢O

lsoI8da
Boa
Fe„o
Telha de amianto
Nao utilhado
Plastica

37,63

1.200,00
175,58
175,58
627,25
693,36
743,07

1.ZOO,00

130.324,78
29.457,86

743,07
815,08



MUNI
\

PIO~ DE. MANGUEIRINHA
ESTADO' DO .PARANA

\\

Oficio n6 024 ~ Planejamento `. Mangueirinha, 1 7 de janeiro de 2o2o.

IIustrissimo s`enhor'.                                                                          `
Joao Carlos do Sena
Superin.tendencia de P`l.anejarpento e [nfraestrutura d.a Expah§ao da distribuigiv
LJ___--_±_E_L_-      -`-     `Mangueirinha -PF] .,,- +          .-

'

{

M.urifeipig  DE, MANGUEiRiNBA, +`p?ssoa  juridica;  de  ciireito  pdbiico

\        -                                                           .           1,                                                                                           \,                                                 /

adhinistrativa  , na   Prapa   Francisto  _'Assis``` Beis,,`~,106Q,,  CEP   ?5.540-.000,

Mangueirinha,  Estado do` Parana,  vein atr;iv6; d6  seL  Pfof;ito  M'ti'hicit!al Sr':.'
.          \     ~                ,                   I     I-Elidio Zimerman de Mo\raes, informa a Vos;a Senhor`ia gue e§tamos d6 acordo

co-m`a propost,a encaminhada a esfa munidipaliqade, ?trades do ofieib DP,LS-
-,,,,

C/001/2020ivAMT, com data de'13 de janeiro`de 2020, serldQ que o mesmo ja
•1

foi  encaminhado_ ao  juridrco  pa fa  a-ue  .sejam,` t6mada~9. ?s ,providenbias _para

efetuar`a condpra nas condl§6es abaixo':`                           `         <   --`

Sdy

interno,    inscrito   .no    CNPJAIF -rsob` `n°.   77.77.4.867/0001`-29`,,  _com    sed6.`,'`     '

\, -1'-

3`0%,.                                                 I Entrada,` ' F3$ 59.023,1`4.,,.

10   ,.                                            ,
•-Paieelis    ' '`.;,-\.

Ft$1S.77q'2t          /,..
to pa.roela/   `'                   ' Para.20/0.3/2o20.            `.

`,

1``'

'-.)                                                                                             ,\'\`1 I.-P9I,,.,,. R`    196'74382`  :
'_,-,.'-

maioes itryxpbes, refergive a solicftyap;    -I                  J
`"-,,,

-,`"

Assi- Ref.s;  1060 Fops: ` (ve5 3243-8000'  -A^ai.tgueiFinha` -PR
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Orgao Cadastro:Em:CNPJInteressado 1 : PFtEF20/12/2019 12:3477.774.867/0001-29

||||||||VA|||||||«||||||NI|[|||||||||||||||||||||||||||||||||||p|r::;a;a;.175-7

lnteressado 1 : MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
Intei.essado 2:
Assunto: ORCAMENTO E FINANCAS                                                    Cidade:     MANGUEIRINHA / PR
Palavras-chave: PAGAMENTO
N°/Ano Documonto: 995/2019
Detalhamento: APRESENTAR UMA CONTRAPROPOSTA EM RESPOSTA A0 0FICIO ENCAMINHADO AO

MUNICIPIO N Spl-031-2018 EM 23-10-2018

C6digoTTD:     - Para informac6e§ acesse: ww^/.eDrotocolo.or.aov.b(/consultapublica      .



AAUNIcfpl® isE , fiSAbeGUEIRINHA
E5TAin®  Dd ''`pri&Aha£

•Ofic!o n9 se5 T P!anejame!ito

!Iustrissimc} Senhor
Joao €arlde d® S®na
Sriperint,endch'ci^a    de
d`Lstritwigiv
Mangueirinha - Pf3

Mangueirinha, 20 de aezembro 2019.

-`da    Expansao    da

REUN!Cip!O  PE  REAey€uB!RlquRA,   pessoa  jurfc!ica`  de  direito.  pdb[ico

interho,

administrative   r.a   Pra€a   Franc F]6ts,,1,06C.,  CEP   85.540-

MangL[eliinha,  Estgld®,dQ P?ranaf ¥em .atra\.es do sou Prefo{to RTuriieipal Sr.

E!itiio    Zimerman    de    Morass,    apresen{ar    a   Vassa    Senhoria,    uma
contraproposta`  em  r6Sposta  ao  diicio  encam!n.hate  ao  mun!cfpio  NbspI-

08i/2018, em ,23/10/sols.   Ser]do ,qua o mtlnicfpio ten inter£§sd, c!esde qiie

que seia aceita na segulnto cor}d{givas.,

-sando  a  Sue  tinhamos  pare  a, morrientoL `cO!ceamoinos  a  a.Spesteae

paa`d mai¢res iflformaeses, refeF6r,ce a solici{`agao.

Ateenci`|samsnte,

Braes
<:`"  ;--:.    (--~

Prasa Franclsco` Asei-ieSL§,  loco  -.  F+b]ne:  {€6) 3243-8bco `-thapgueirirfua  -PR

lnserido ao  protocolo 16.298.175-7 por:  Eiidio Zlmerman  de Mi3iaes em:  20/12/201912:34.
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RARANA
GOVERNO DO ESTADO

COPEL  DISTRIBUICAO

DV ADMINISTRACAO  MATERIAIS

Protocolo:        16.298.175-7

Assunto:         :£::#aard:Toa MCu°nnit[~3ipor:Ps°pS,t.%3eiT2or:3Pe°:t!3=:o92f6Ci3
Interessado:   MUNICIPIO  DE  MANGUEIRINHA

Data:                   06/01/202010:47

DESPACHO

PM  de  Mangueirinha

Prezado  Sr.  Leandro:

Conforme  contatos  telef6nicos  em  06/01/2020,  solicitamos  o  envio
atraves de correspondencia  anexada  ao e-protocolo  16.298.175-7,  ou  e-mail,  da
sua  solicitac5o  de  usa  do  im6vel.  0  qual  ofertou  uma  contraproposta  a  Copel,  e
aguarda o posicionamento a  respeito.

SETOR  DE ALIENACAO  DE  BENS  INSERvivEIS

Orgaos  Ptlblicos:  (41) 3310-5116,  3331-2431

lnserido ao protocalo  16.298.175-7  par:  Silvia  Leite de Frarica  em:  06/01/202010:47.

}t#



E 8  88tpffl,£t!iS#o
DPLS-C/001 /2020IVAMT
Curitiba,  13 jan. 2020.

Exmo. Sr.
Elfdlo Zlmerman de Moraes
Prefeito Munlclpal
Praca Francisco Assis Reis.1060
85540~000 -Mangueirinha -PR

FREANA
GOVERNO DO ESTADO

SOLICITA AOUISICAO  DO  IMOVEL  NO  MUNICIPIO  DE  MANGUEIRINHA:  MANIFESTAC^O  DA COPEL
DISTRIBUICAO S.A

Em resposta ao oficio 995 -Planejamento, de 20.12.2019, V. Exa.  nos apresenta uma contraproposta para a
aquisicao do im6vel de propriedade da Copel  Distribuicao S.A.,  localizado na Avenida Juscelino Kubistchek,
251.  em  Mangueirinha  PR,  respectivamente  matrlcula  n°  M  4.891,  a  fim  de  atender  necessidades  desse
munic'pio.

Cumpre-nos   informar  que   a   Copel,   na  qualidade   de   Conce8sionaria   de   servieo   publico  federal,   esta
vinculada  as normas do poder concedente (Uniao),  representado pela Agencia Nacional de  Energia  Eletrica
-ANEEL, a qual.  nos termos da sua Resolucao Normativa 691, de 08 de dezembro de 2015, detemina que
os bens considerados inservi'veis ao fim a que sao destinados, sejam alienados por pre9o de mercado.

Desta forma, observando as normas mencionadas e a legi§laeao vigente, informamos que em conformidade
com  os metodos da  norma brasileira ABNT NBR  14.653,  a valor final obtido para transaeao do im6vel passa
a  ser de  R$  196.743,82  (cento  e  noventa  e  seis  nil,  setocentos  e  quarenta  e  tres  reais  e  oitenta  e  dois
centavos).

Salientamos  que  o  valor  podefa  ser  parcelado  dentro  do  perfodo  do  mandate,  em  parcelas  corrigidas
mensalmente pela media dos dltimos 6 me6es do indlce lGP-M, acrescidas de juros de 1% ao m6s e
com  entrada  de  300/a  do  valor  do  im6vel,  e  caso  a  quantldade  de  parcelas  ultrapasse  o  periodo  de
mandato, faz-se necessaria a aprovaeao da referida compra atraves de lei municipal especi'fica.

Diante  das  considerac6es  expostas,  informamos  clue  estamos  impossibilitados  de  aceitar  sua  oferta  de
contrapartida de R$ 170.000.00 (cento e setenta mil reais) para o im6vel.

Havendo  interesse  na  aquisie5o  polo  valor  de  mercado,  sollcitamos  que  seja  formalizada  a  intengao  nos
pfoximos  30  (trinta)  dias  a  contar  do  recebimento  desta,  pare  iniciarmos  as  tratativas  do  processo  de
di§pensa  de  licitapao.  Findo  esse  prazo  o  referido  im6vel  sei.a  cc)locado  a  venda  atrav6s  de  processo
licitat6rio.

Para  esclarecimentos  adicionais,  colocamos  a  disposigao  nossa  Divisao  de Administraeao  de  Materiais  da
Distribuicao,    atrav6s    dos    telefones    (41)    3310-5241,    3310-5397,    3310-5116    ou    atrav6s    do    e-mail
alienacao@copel.com.

AIenciosamente,

Carlos Movar Martins Machado
Gerente de Departamento de
Logi'stica de  Suprimento da DistriblJigao

RUA EsmADi\ DA GRAciosA,  7sO _ cEp 8za4Oe6O -cuRmBA -pR -BRAsiL
FONE (41 ) 33.i015387 - EMAu diemac@c@copel.cxrn

lnser!do ao protocolo  16.298.175-7  par:  Silvia  Leite de  Franca  em:  14/01/202012:05.  NoS termos  Cjo art.18  do  Decreto Estadual  5389/2016.  A6slnado por:  Carlo5 Movar
Martins Machado em  16/01/2020  08:24.  Pare  mals informac6es acesse:  httDs://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/ValidarAssinatura.do e  lnforr`1e o c6digo;
1gfc2adc8d85le061571eoc069d34b74

'giv



- Folha 1epRCITacoLO
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ESTADO DO PARANA

::a:5O cadastro:       :8:,p2::0.9 ,5.05         |||||||||||||||||||||"||||||||||ill||||||||||||m|||||||mu  p]ro;:2o;oi.869.9
CNPJ lntgrt}ssado 1:       77.774.867/0001-29

mtere§§ado 1:                     MUNICIPI0 DE MANGUEIRINHA
Interessado 2:
Assunto:                               COMPRA DIRETA
Pal avras{have:               D ISP ENSA
N°/Ano Documento:        403/2019

Cldade:     MANGUEIBINHA/PR

Deta' hament° :                gAt`5E:[AE }}TMEARNEGSuSE, #,fi A£.Ujs|#,%:&l x%L8 ,DO ANT I GO POSTO DE ATEN DI M E NTO

C6dlgoTTD:     - Para inlomia

Inserido  ao protocolo  16.298.175-7  par:  Silvia  Lelte de  Franca em:  14/01/202013:24.

`dr



wijfu±c±p±6 ` `b`E deANGUElhaNHA
ESTADO  DO PARANA

Oficio n° 403- Planejanento

I lustrissimo Senhor
Andr6 Rafaol Paixao Perolra
Ehgenheiro Civil
Divi§ao de Gestao lmobiliaria da Expansao
Curitiba - PR

Mangueirinha,.11  de junho 2019.

MUNICIPIO   DE   MANGUEIRINHA,   pessoa  juridica-  de   direito   pablico

interno.    inscrito    no    CNpj/MF    sob    n°.    77.774.867/0001-29,    com    sede

administrativa    na    Prape    Francisco   Aesis    Reis..10cO,    CEP   85.540-000,

Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  vein  atrave`s  do-sou `Prefoito,  Sr.  Elfdio

Zim®rman  de  Morace.  informal a Vossa  Senhoria  o interesse em  adquirir a

jm6vel do antigo posto de atendinet`to da Copel em MarigLleirinha, inatriedl8 no,

4.981  do registro de .im6vel da comarca de Mangiielrinh`a.

Na  expectativa  de  sua  resposfa,  estamos  a  disposigao  para  maiores

informag66S referents a nossa solicitagao.

Atenciosamente,

..I

Inserldo ao  protocolo  16.298.175-7  par:  Silvla  Leite de  France  em:  14/01/2020  13:24,

.fry
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Cuntiba.18 dez.  2019

I-jEL
€`~jvE2!.ji)rjr,€s.TADc

Exmo. Sr.
Eli'dio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal
Praca Frariclsco Assis Reis,1060
85540-000 - Mangueirinha - PR

SOLICITA AQulsICAO t}E IMOVEL NO MUNICIPIO DE MANGUEIRINllA

Em re§posta  ao ofi.cia 403-PlanojamBnto.  de  11.06.2019,  destacamos a  disponibilidade  para vBnda  dii.eta  do
im6vel inservi'vel,  locallzado na Av.  Pros.  Juscelino Kubistohek,  251, no municfplo d® Mangueirinha.  matr/oula
na M4.891. polo valor de R$ 215.930,02 (Duzontos e Quinze Mll, Novacentos a Trint8 Reais e Dois Centavos).

Cumpre-no§ informar que a  Copol,  na qualidodo de Conceesien6riB d8 service pdblico federal,  osta vinculada
as norma§ do poder concedento  (Uniao), repr®sentado pela Ag6nci@ Nacional de Energia E16whca -ANEEL. a
qual,  nos  tormos  da  sua  F`esoluqao  NormatJ.va  691   de  08  de  dezambro  de  2015.  delermina  que  os  bens
considerados  inserv'v€is  ao  flm  a  qiie  destinados,  sejaiTi  alienados  par  prose  de  mercado  e  o  produto  da
venda  revertido  a concessao par meio de dep6sito em conta vlnculada.  Desto forma,  a terreno  em quesfao
somente pode ser objoto de venda a titu!o oneroso, sondo ved8da a doa¢ae desto.

Informamos ainda qua a valor d®  mercadc para transa9ao do im6vel informado actma foi c@lculado confomo
os  metodos  da  noma  brasileira  ABNT  NBR  14.653  par engenhBiro  habilitado.  Tal  valor pode  §er parcelado
dentro do peTfodo do mandate, sendo a5 parcelas corrigidas mensalmeiite pela media dos tiltinos 6 me6es do
I.ndiee  lGP-M.   acrescidas  de  juros  de   1°.6  ao  mss  e  com  entrada  de  30%  do  valor  do  jm6vel.   Caso  a
qilantidade  de  paroelas  ultrapasse  o  per(ode  de  mandato,  so fez  necesedria  aprovacao  da  referida  compr@
atraves de lei  miinicipal ®sp8cffica.

Ante as coiisidera96es expostas. solicitamos que seja formali2ada a inten9ao de compra, assim coma a foma
dB  pagamento,  noa pr6ximos  15 dies a contar r{o recebimento desta pars inlciarmos ag tratativas do proc®8so
d8 dispensa de licitagao,

Para  esclarecimentos  adicionals  entenclidos  necessarios,  colocamos  a'disposic3o  o  Sr.  Laercio  Pereira  de
Jesus, gerente dEI  Divisao do Adminlstracao de Materials -VAMT, atrev6s dos telefones 41-3310-5241. 3310-
5397.  3310-5116.  ou atravds do e-mail: aLeLij=.Qao@copel.com.

Certos de siia compreensao para o exposto, permanecemos a seu d!spor a subscrevemos.

At8nc]asameiite,

Carlos Movar Martins Machado
Gerente de Departamento de
Logistica  cle  Suprimeiito da Distrlbuicao

Anexos:
1  - Planta cle localizagao do lm6vel

2 - MatrlclJla do im6vel

'`fzi¥<?\l
i?`\.M,'..-I-,.,-,1-t.''`,r-:  \•&;f?';,;

Inserido ao protocolc`  16,298.175-7  par:  Silvla  Lelte de Franco  em:  14/01/202013:24.
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lnserido ao protocalo 16.298.175-7 por:  Sllvla  Leite de  Fratica  erii:  14/01/202013;24.
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C@rlos Mover Martins Machado erT` 20/12/201914:0-/.  Pare  m@is lnlormac6es acesse.  http5://v`wW.eprotocolo.|]r.gov.br/SPIwet)/validarAssina[ura.do e `nrorme c  ccaigo;
48eecl02J9b56d9bccl8db964daaob801

Inserldo ao pi.otocolo  16.298.175.7 por:  Silvla  Lelte tle Franca  em:  i4/01/202013:24.
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48eed02f9b56d9bccl8db9 4daaot)80l

lnserido ao protocolo  16.298.175-7  par;  Silvla  Leite de +-ranca  elm:  i4/Ol/202013:24.



C@maraMwictpa[deMangueirimha

€AVARAMUNICIPALBERAANBUEIRINHA

CNPJ 77.780.120/0001 €3

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n.a 011/2020

Ref. Projeto de Lei n.Q 005/2020 -Executivo

Executivo Municipal a adquirir a tfufo oneroso o im6vel localizado na. Rua Presidente Juscelino

Kubitschek,`  nQ,  251,  quadia  72,  lote  06-a,  registrado  na  matricula n9  4.891,  db  Cart6rio  de

Registro de lin6veis\ de wlangueirinha, de propriedade da Copel Distribuigao S.A, pelo valor de R$

196.743,82  (cento  e  noventa  e  seis  mil,  setecentos  e  quarenta  e  tres  reais  e  oitenta  e  dois

centavos).

•``

Emsintese,6orelat6rio.           `,;.'  `;
:.i

\#

II.`FUNDAMENTAcfio JURfDICA

WaldiTJo.se^T|gorafo
9*toorl#7

De  acordo  com  o  Art.  40,  inci§o  IX,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, sobre a aquisi9ao, a qualquer trfulo, de bens municipais.

Ainda,  observo  que  foi  eleito  o  expediente  legislativo  adequado,  bern  como  pbservada  a

compet6ncia para a iniciativa do Projeto de Lei em quesfao, vez que cabs ao Prefeito Municipal a

administragao dos bens municipais (LOM, Art.129).

Inicialmente,  destaco  que,  em  regra,  a  aquisi9ao  de bern  im6vel

pelo ente pdblico opera-se por meio de desapropria9ao. Todavia, caso excepcionalmente o Poder

Pdblico   opte   pela   compra   e  venda,   tal   conduta  lrevela-se   possivel   desde   que   atendidos

deterin-inados requisitos, quais sejam: (i) demonstragao do ihteresse ptiblico; (ii) procedimento

administrativo e observancia de licitagao  (ou eventual dispensa na hip6tese do inciso X do art.
'

24_ da  Lei  n.  8666/93),  (iii)  previsao  da  dotagao  orgamentaria  na  Lei  Orgamentiria  Anual  e

P5gina 1 de '7
camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangu®irinha@hotqiail.com I w`^rw.mangueirlnha.pr.leg.br

Rua Dom p®droll, N®64   -Caixa postal47  .   85.540000    -    Fone (46) 3243-1580 j,::    ?F
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780:120/O00183`    -

previsao da despesa no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamenfarias do Municipio; (iv)

pr6via  avaliag5o;  (v)  e lei  especifica  de  iniciativa  do  Poder Executivo  (estes  dois  dltimos  por

forga tamb6m do artigo 1341, da LOM).

No    que   tange    a    autorizagao    legislativa    especifica,    este    6

justamente o objet`o do Projeto de Lei ein analise, o qual foi deflagrado pelo Poder Executivo e,

dessarte, atende a referida exigencia. -

\,'Qquanto  aos  demais  requisitos,  passo  a  analise  pormenorizada,

juntamente com outras quest6es tecnico-juridicas que se m`ostram relevantes a embasar uma

eficiente deliberacao pelos nobfes Edis.

a)   Exigencia de pr6via avalia9ao

No  que tange  a  exigencia  de pr6via avalia€ao, constata-se  que  o

presente Projeto nao cumpriu satisfatoriamente com tat requisito. Explico. .
.i

A avaliacao do im6vel, embora esteja anexa ao Projeto, fora feita

unilateralmente pela pessoa juridica`alienante. Isso porque,, conquanto tamb6m conste avaliagao

por  servidqres  do  Municfpio,  a  referida  avaliagao  realizada  por  estes  dltimos  tern  como

fundamento  o  "valor  fiscal  atribuido  ao  referido  im6vel",  medida  que  nao `se  coaduna  com  o

interesse  pdblico,  morme`nte  porque  exige-se  avaliacao  do  bern  de  acordo  com  o  valor  de

m`ercado  imobiliirio  do .municipio,  que  apenas  poderi  ser  aquilatado  por  profissional  com

conhecimento t6cnico na area.

Sobre  a  comprova9ao  do  valor  do  im6vel  mediante  avalia9ao

pr6via,   o  Tri,bunal   de   Contas   da   Uniao,   por  meio   do  Ac6rdao   n.a   216/2007   -   Plenario,

objetivando  conferir maior seguranga aos casos  que envolvam a compra  de bens im6veis  por

entes da Administra¢ao Pdblica Federal, recomenda ao administra`dor que solicite a elaboragao

1  Art.  134.  A  aquisigao  de  bens  in6veis,  por  compra,  doa9ao  ou  permuta,  dependera  de  previa  avaliacao  e

autorizapao legis lativa.
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de laudo de avaliagao pela Caixa Econ6mica Federal ou pela Secretaria de Patrim6nio da Uniao,

tendo em vista a sua not6ria capacidade t6cnica.

Dessa  forma,  recomenda'-se  adogao  da  mesma cautela  pelo  ente

pdblico municipal papa que, com o fim de demonstrar o prego justo e evitar possiveis danos ao

erario, realize pericia por 6rgao  ou  entida`de pdblicos habilitados para aferir com  eficiencia  o

valor de mercado do im6vel.                                                                                              ,

Na    hip6tese    de    ine'xistir    6rgao     ou    entidade     com    tais

caracteristicas, a tare fa podera ser exercida por servidor ou comissao especial que detenha a

respectiva q~ualificafao te.cnica.

`       De mais a mais, a Lei 4.717/65 (Lei daAgao popular), preve como

nula a compra e venda \de im6Jeis cujo prego de compra for superior ao corrente no mercado na

6poca de operapao, dai porque reforga-se a necessidade de, ad cauteJam, o Poder Exec'utivo de

Mangueirin]ap realizar,\por.ato pr6prio, avalia9ao do valor r:al de,mprcado, a fim de conjuga-lo

com o valor indicado pela pessga juridica alienante.

Portanto, na 6tica do subscritor 'do presente, o Projeto de Lei em

analise apehas podera ter seguimento ap6s a apresentagao de id6nea avaliagao do im6vel a ser

adqu.irido, de acordo com seu valor rea.I de mercado, e nao apenas avaliagao meramente fiscal,

sob pena de potencial configura9ao de ato de improbidade administrativa.

No ponto, importante consignar que nao apenas a Administragao

Municipal  podera  ser  responsabilizada  por  eventual  conduta  improba,  mas,  eventualmente,

tamb6m  os  vereadores  que  aprovarem  a  proposigao,  sobr6tudo  porque  o  presente  Projeto
\  veicula  efeitos  meramente  concretos2,  isto  6,  mera  autoriza9ao  legislativa  que  reveste,  co`mo

2 Sobre o tema da lei de efeitos conc'retos, valiosa a licao do saudoso Hely Lopes Meirelles: "entende-se aqueles

que  `trazem  em  si  mesmos  o  resultado  especifico  pretendido,  tais  como  as  leis  que  aprovah  planos  de
urbanizapao,  as  que  fixam  limites  territoriais,  as  que  criam  municipios  ou  desmembram  distritos,  as  que
concetdem isene6es  fiscais;  as  que proibem atividades ou  condutas  individuais;  os decretos  que desapropriam
bens, os que fixam tarifas,  os que fazem nomeap6es ; outros dessa especie.  Tais leis ou decretos nada ten de
norinativos;  sao  atos  de  efeitos  concretos,  revestindo  a  forma  impr6pria  de  lei  ou  decreto,  por  exigencias
administrativas.  Nao  contem  mandamentos  genericos,  nem  apresentam  qualquer  regra  abstrata  de  conduta;
atuam concreta. e  imediatamente  como  qualquer ato  administi.ativo  de  efeitos  individuais  e  especificos,  razao
pela qual se exp5em ao ataque pelo mandado de seguranca" (Mandado de Seguranca, A¢ao Popular, Acao Civil
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de laudo de avaliagao pela Caixa Econ6mica Federal ou pela Secretaria de Patrim6hio da Uniao,

tendo em vista a sua not6ria capacidade t6cnica.              ,

Dessa  forma,  recomenda-se  adogao  da mesma  cautela pelo  ente

pdblico municipal para que, com o fim de demonstrar o prego justo e evitar possiveis da,nos ao

erario, realize pericia por 6rgao  ou  entidade pdblicos  habilitados para aferir com  eficiencia  o

valor de mercado do im6vel.

\        -,'  .".,   -:i,   !-.i

`,    Na    hip6tese    de    inexistir    6rgao    ou    entidade    com    tais

caracten'sticas, a tare fa podera ser 6xercida por servidor ou comissa6 especial que detenha a

respectiva qualificag5o t6cnica.
.\

`\

De mais a mais, a Lei 4.717/65 (Lei da Acao Popular), preve como

nula a`compra e venda de im6veis cujo prego de compra for superior ao corrente na mercado na

6poca de operagao, dai porque reforca-se a,necessidade de, cld cauceJam, o Poder Executive de

Mangueirinha realizar, por ato pr6prio, avaliagao do valor real de mercado, a fim de conjuga-lo

com o valor indicado pela pessoa juTidica alienante.

I

• Portanto, na 6tica do subscritor do presente, o Projeto de Lei em

analise apenas podera ter seguimento ap6s a apresentag5o de id6n6a avaliagao do im6vel a ser

adquirido, de acordo com seu valor real de mercado, e\ nao apenas avaliagao meramente fiscal,

sob pena d6 potencial configuragao de ato de improbidade administrativa.

No ponto, importante consignar que nao apenas a Administra9ao

Municipal  podera  ser  responsabilizada  por  eventual  conduta  improba,  mas,  eventualmente,

tamb6m  os  vereadores  que  aprovarem  a  proposicao,  sobretudo  porque  o  presente  Projeto

veicula  efeitos  meramente  concretos2,  isto  6,  mera  autorizagao  legislativa  que  reve`ste,  como

2 Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a lieao do saudoso Hely Lopes Meiralles: "entendeise aqueles

que  trazem  em  si  mesmos  o  resultado  especifico  preten¢ido,  tais  como  as  leis  que  aprovam  plapos  de
urbanizapao,  as  que  fixan  limites  territoriais,  as  que  criam  municipios  ou  desmembran  distritos,  as  que
concedem  is.ene6es  fiscais;  as  que  proibem  atiyidades  ou  condutas  individuais;  os  decretos  que  desapropriam
bens, os que fixam tarifas, os que fazem nomeap6es e outros dessa especie.  Tais lleis ou decretos nada tom de
nomiativos;  sao  atos  de  efeitos  concretos,  revestindo  a  forma  impr6pria  de  lei  ou  decreto,  por  exig6ncias
administrativas.  Nao  contem  mandamehtos ' genericos,  nem  apresentam  qualquer  regra  abstrata  de  conduta;
atuam concreta e  imediatamente  como  qualquer ato  administrativo  de  efeitos  individuals  e  especificos,  razao
pela qual se exp5em ao ataque pelo mandado de seguranga" (Mandado de Seguranca, Aeao Popular, Acao Civil
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expressao  do  controle  do  Poder  Legislativo  sobre  o  Poder  Executivo  inerente  ao  sistema  de

freios  e  contrapesos ` decgrrente  do  principio  da. separagao ,de poderes,  ato  administrativo  de

efeito concrete de disposicao de ben integrante do patrim6nio pdblico.

De mais a mais, conquanto sabidamente os parlamentares gozem

de imunidade material sobre opini5es, palavras e votos Ui-eedom a/speechJ, tal prerrogativa nao

pode funcionar como esoudo pa-ra a pritica de atos violadores do interesse 'ptiblico na hip6tese
/

de  determinada  atuagao  parlap_entar  visar  prop6sitos  alheios,  com  o  desvio  manifesto  da
.`S

atuagaopar|amentar,obvlamente,Seest`e£Srrty+°Casq%r,RE,5r.-xpf|!}*E,}`
I..\

T-'-

.        .1,       ;        J

•,,- )rJJap    ,.                                                                                                                                                                                                                       I
`        'r-~

b)  Previsao  da  dotagao  orcamentiria na Lei  Orgamentiria

Anua] e Previsao' da despesa no P]ano Plurianual e na Lei de Diretrizes 0r9amentarias

+   No que tinge a previsao orgamentaria, o artigo  69 do  Projeto de

Lei em analise di§p6e que as despesas decorrentes da aquisi9ao do im6vel correrao por conta de

dota¢5es orgamentirias pr6prias, a serem incluidas no orgamento do corrente ano.

Nesse particular, de fato o Poder Executivo do Municipio remeteu

a esta Casa de Leis o Projeto de Lei 006/2020, o qual pretende a abertura no orgamento vigente
I

de urn cr6dito adicional no valor do im6vel a ser adquirido. Dessarte, em caso de concessao de

autoriza9ao para compra do im6vel, o referido Projeto devera ser aprovado conjuntamente com

\  a proposigao em tela.

Contudo, al6m da previs5o da dotag5o na Lei Orgamentaria Anual,

.por forca do artigo  165, §  1Q3, da Constituigao  Federal, a aquisigao do im6vel deve constar no

E:;:jctrftyad%gndaa]d:pdine£::jF:eas°p:,dHaafe3:faDapt:ias£:[a:1:;i:;i:faAd,:Sx:nibeundaejsin[o9r::;]a:as:f[.;n[t£8:iep.„:t7o);
estatais  de  efeitos  concretos  nao  se  submetem,  em  sede  de  controle  concentrado,  a julsdigfro  constitucional
abstrata,,, por ausencia de densidade normativa no contehdo de seu preceito" (Direito Constitucional, Sao Paulo:
Atlas, 9a ed., 2001, p. 584).                                                                                                                   '
3 Art.  165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecefao: (...)

§  1° A lei que instituir o plano plurianunl ?stabelecefa, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da
administrapao  pdblica  federal  para  as  despesas  de  capital  e  outras  delas  decorrentes  e` para  as  relativas  aos
programas de durapao continuada.
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Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio, uma vez que a aquisig5o de
'

bens duraveis inclui-se nas despesas de capital.

Diante deste cenario, recomendo que a Comissao de Orgamento e
/

Finan9as, antes de emitir seu parecer, expega oficio ao Alcaide, solicita¢ao informag6es acerca da
`  adequagao   da   aquisi9ao   pretendida   com   o   Plano` Plurianual   e   com   a   Lei   de   Diretrizes

`    Orgamentarias do Municipio, cbndig5o sem a qual.este-Projeto nao podera ser aprovado.

`=`          .-i:;-ir'

h
``,,

aquisigao:  d6   bens   im6veis

c) t Existencia de interes`se ptiblico

Tamb6m,  outro  aspecto  normativo  a  ser  observado,  6  de  que  a

6   ``subordinada   a   exist6ncia   de   interesse   pfiblico   devidamente

. /.«stzficado''.  No  entanto,  deixd  de  ttcer  comentirios  sobre  este, ponto,  porquanto  tal  analise

compete exclus`ivamente aos nobres Edis, que no exercicio da fungao tl'pica fiscalizat6ria, devem

deliberar sobre. a vantajosidade da aquisigao.

?:;i,,'`f  .\:                         r
d)  ,Exigencia  de  procediniento  administrativo   e ']icitacao

(salvo a hip6tese do incis6 X, do artigo 24 da Lei n. 8666/93)

Outra exig6ncia legal para o desiderato pretendido pelo presente

Projeto  6  a  realizagao  de  procedimento  licitat6rio,  a  qinal  'assume  contornos  de  especial

relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Administragao.

Nessa ord.em  de ,ideias,  consoante  determina  o  artigo  6Q,` da  Lei

8.666/93,  em  principio,  toda  compra  ou  locagao  de  bens,  quer  m6veis  ou  im6veis,  es fa  a

depender de pr6via licitagao, salvo nas excepcionais hip6teses de dispensa ou inexigibilidade,

previstas mos arts.17, 24 e 25 da Lei de Licitag6es.

'

'        Especificamente no caso de aquisigao de bern im6vel, a dispensa 6

tratada no inciso X, do artigo 24 do referido Diploma, quando as necessidades de .sua instalagao e

localizagao.para abrigar as atividades precipuas do 6rgao, condicionarem a sua escolha.

Pagina 5 de 7
camarai@manguoirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w`^/w.mangueirinha.pr.leg.br

Rua Don pedroll, N°64   -Caixa posta\1471,`  85.5400bo    .    Fone(46)3243-1580



C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83

/

Jn  casu,  o  Projeto  de  Lei  assevera  que  o  im6vel  adquirido  sera

destinado a sede da Secretaria da Mulher e lmplementa9ao do programa ``Cozinha Industrial'',

Nesse  sentido,  para  que  seja  id6nea  a  compra  direta  do  im6vel

objeto  do  presente  Pr.ojeto  de  Lei  por meio  de  dispensa  de  licita9ao;  faz-se  necessario,  salvo

melhor juizo, instaurar urn procedimento administrativo especifico em que se formalize referida

¥h   '`#ELJ`  "   No-ponto, a proposi9ao em anilise disp6e em seu artigo 4Q que a

aquis.igao   sera   efedvamente   formalizada   com   o   processo   de'   dispensa,   de   modo   que

su'postamente atenderia a 6ste requisito.
\

`    (`     ¢^   ,;   *j?     `

dispensa.'                                             ,,      ~         `

kk#jj+ELgjn=r3;*;*n],

No entanto, de qualquer sorte, reputo que seria prudente que as

raz6es  que  no  caso  concreto justificam  a  dispensa  fossem  anexadas  ao  presente  Projeto  que

objetiv.a  a  autorizagao  le`gislativa,  a  fim  de  que  os  nobres-`Edis,  como  parte  de`  sua  fungao

fiscalizat6ria, possam deliberar se (in)existe viabilidade de competigao pelo fat-o de o im6vel a

ser adquirido ser o tinico que corresponda as finalidades pretendidas pelo Poder Executivo, a

fin de, consequentemente, justificar a dispensa de licitagao pretendida.

Fe`itas tais considerac6es de cariter merame,nte opinativo, reitero

que sua analise e c6njugacao com o interesse pdblico municipal e tar6fa que compete aos nobres

Edis.

Ill. CONCLUS6ES

I

Ante   o   e]inosto,   entendo   que,   desde   due   observados   os

apontamentos aqlma, o Projeto de Lei em exame atende aos requisitos de constiquciona)idade

formal e material.
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De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater

meramente  opinativo4,  dai  porque  nao  impede  a  tramitagao  nem  mesmo  a  apl.ova9ao  deste

Projeto de Lei.

Sendo  assim,  a  aceita€ao  dos  apontamentos  aventados  por  esta

assessoria  t6'cnica  compete  ao  soberano  plenario,  que  devera  analisa-los  juntament6  com  o

m6rito da presente proposigao.

.-\`,Por  fim; Tegistre-se  que  o  Projeto  de  Lei  em  quesfao  deve  ser

submetido a apreciagao de TODAS as 6omiss5es Permahentes (RI, Art 59, 61 e 61-A) e que seu.

qu6rmm d6 delibera9ao 6 de 2/3, conforme preleciona o Art. 28, §3Q, da Lei Organica `Municipal,

submetido em duas discuss6es e votag5es, il}tervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art.  152 e 153

c/c LO, Art. 28, capuc).

E o meu parecer.

PROCURAD

ng

de fevereiro de 2020.

:ls:
PIASSA

EG]SLATIVO

OAB/PR N9 79.827

.,fas

4 Nesse sentido e o entendimento`do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posigao

a. respeito, in verbis..
`CO parecer emltido pot. pTocuTador ou adrogado de 6rgao da oLdministTapGo pdblica nco 6 ato administrativo.

Nada mats 6 do que a opiniGo  emi;tida pelo operador  do direito, opiniGo leanico-jut(dica, que orlemard o
edministTador na tomada da decisGo, na prdtico do ato administrativo, que se constitui na execucGo ex ofiicio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto eavoivido na esp6cie siinples parecer,  ou seja,  ato opinativo
que  poderia  ser,  ou  nao,  considerado pelo  administrador."  (Mandedo  de  Seguraapa, n°  24.584.-1  -  Distrho
Federal - Relator: Min. Marco Aurelio de Mello. - STF.)    .

No mesmo  norte,  o  artigo 28  da Lei  de  Introducao  is Normas  do  Direito  Brasileiro - LINDB,  disp6e  que  o
agente ptlblico apenas respondefa por. suas opini5es tecnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se..
Art.  28.   0 agente ptiblico fesponderd pess9almente por suas decis6es ou opini6es t6cnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 28#o2o
PROJETO DE LEI N.° 05#o2o

COMISSA0 DE JUSTICA E REDACAO

RELATORIO

Tendo' como pauta a

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a tftulo oneroso o im6vel que se

especifica, e da outras providencias.

Projeto de Lei 05/2020.

-seggiv¢fsh`mat6rias:

.-`~+   `    -ul    ^/  -

FUN'b\AMENTAC AO                                "

Coriclus66s a resp.eito das mat6rias:

Autoriza' o  Poder  Executivo  de  Mangueirinha  a  a"dquirir  a  trfulo  oner6so  im6vel

pertencente a matricula 4891  do Cart6rio -de Registro` de Propriedade da Copel  Distribuigao
'`

S.A..            -fj  ,
\

I

\
CONCLUSA0

Assim sendo o parecei da €omissao 6:

Favoravel.

Pelas conclus6es

de dois mil e
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Reuniao da Cdmissao de
NIO .drfi 4fl Q2J an reunidos os

President
Relator

LE4±£i`   Pf2{JC (i   -M::3::

Assiin sendo o Parec
;eroacr[7ssaoe /=}-

\
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\  PARECER N.0.30#020

PROJETO DE LEI N.° 05#o2o
COMISSAO DE 0RCAMENTO E FINANCAS

RELAT6RIO     \

Autoriza o Poder Executivo, em none do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o im6vel que se

especifica, e da outras proJidencias.

i:-<    `-`                                            ".\     `.`11     :=             ,,.,,.. :I-

-        -     -/..:

Tendo como pauta a apreciacao das sechiintes mat6rias:

Projeto de Lei 05/2020, que trata da autorizapao legislativa, para adquirir im6vel lote

06-8, qundra 72.

FUNDAMENTACA0

Conclus6es a respeito das mat6rias:

Concluimos em fomecer parecer favoravel a tramitapao e votapao.

CONCLUSAO

Assin sendo o parecer da comissao 6:

Favofavel.

vinte.

Sala de Reuniao da Comissao de Ongamento e Finangas,19 de fevereiro de dois mil e

Am6s

Relatorj

Pelas conclus6es:

Pelas conc]us6es:

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro ll, N®64   .   Caixa postal47  -85.540000    -    Fone(46)3243-1§80
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Reuniao daconissao de   z3 Rcz7A~7f~ro `   f   #;dr4zc#i^
I,

estiveram reunidos oS Vereadores

Tendo como paul
L9_dl_a__hiti= To-  j\

L

apreci*£ap das Seguintes `mat5rias :
£=   -i---i`i  ____fJ 5_--/  ,£119`Ci t:   '`/fJ.ce;rf

I,p_4. .  `A L:+ e) tt.ap_ € \; i ;  J f 6-;`_[rf+ i I.i,J1.,   f 4fro    ! a /#

•                             ri            ?             `(        `

\

Conclris6es aiespeito das   `'    \

S`i_

-/'-`3` -           /

i``',.       `      :-`.,L

mat5rias:\  #inJ*:rz2iz<`,j` ,r„` a s       :fr zH .,

U_&ry4-
VF%v[>frvifr:f=^:fie   A   Lrcxpzfi±_i  iD !±{_,   uf lf lky

Assim sendo oparecerdacomissao 5      ,

camara@ma.ngueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \Ar`Ar\Ar.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom ped'roll, N®64   -Caixa postal4-7  -85.540000    -    Fone(46)3243-1580

c:_-- C A



a

&6

C@maraMwictpa[aleMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 €3

RELATORIO

PARECER N.° 34#020
PROJETo DE LEI N.o o5reo2o

cOMlssAO`DE pOLiTlcAs pfroLlcAs

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a titulo Qneroso o ,im6vel que se

especifica, e da outras providencias.

/

Tendo como pauta a-apreciapao das seguin{es mat6rias:

Projeto de Lei n.° 005/2020, Autoriza o Poder Exe6utivo, em none do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a titulo orieroso o im6vel que s`e especifica, e da outras providencias.

FUNDAMENTACA0

Conc]us6es a` r\espeito `das inalt6rias:

0  referido  Projeto  de  Lei,  trata-se  de  autorizar  o  Executivo  a adquirir  urn im6vel

localizado no pen'metro urban6 deste municipio que sera destinado a Secretaria da Mulhere
` Prograna Cozinha Industrial, onde serao ofertados cursos e aperfei¢oanentos das mulheres

de nosso municipio.

CONCLUSA0

Assim sendo o parecer da comissao 6:  -

Favofavel a mat5ria.

ffi   'ffl

vinte.

Sala de  Reuniao  da  Comiss5o  de  Politicas\`Ptiblicas,  20  de  fevereiro  de  dois  nil  e

Sergio
Relator

Pelas conclus5es dos Santos

Pelas conclus5es Diogo Andr6 Camiel Nol|

Pelas conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini

camara@manguejrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w`A/w.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedroll, Ne64   -Caixa postal47  .   85.540000    -    Fone(46)3243-1580
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